
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 
 
EPPINGER & KOLÁROVÁ LEGAL s.r.o., 
advokátní kancelář 
Mgr. Aleš Eppinger, advokát   
Bucharova 1314/8 
158 00 Praha 

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2023-99 8511/1.30/23-2    25.09.2023 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážený pane magistře, 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 11.09.2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti o informace bylo 
poskytnutí následujících informací: 

1. „Jaká byla v období od srpna roku 2022 do srpna roku 2023 průměrná výše pokuty pro osobu 
(právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba), která poprvé spáchala přestupek podle 
§ 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 

2. Jaká byla v období od srpna roku 2022 do srpna roku 2023 průměrná výše pokuty pro osobu 
(právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba), která poprvé spáchala přestupek podle 
§ 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, tím, že umožnila jako 
příjemce výkon zastřeného zprostředkování zaměstnání?  

3. V tiskové zprávě ze dne 20. 9. 2023 (dostupná na https://www.mpsv.cz/-/mpsv-se-zameruie-
na- nelegalni-praci-pokutv-letos-zatim-presahlv-143-milionu-korun) je uvedeno, že zastřené 
zprostředkování zaměstnání bylo v období od ledna 2022 do konce srpna 2022 zjištěno ve 
118 případech. Z těchto 118 zjištěných přestupků však byla udělena pokuta jen 92 případech. 
K tomuto sdělení prosím o poskytnutí následující informace. 

V případech, kdy správní orgán uzavře, že kontrolovaná osoba spáchala přestupek dle § 140 
odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, a nepřistoupí k uložení pokuty za 
tento přestupek: 

a) Přistupuje správní orgán v těchto případech k uložení jiných správních trestů ve smyslu 
§ 35 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich? V případě, že 
ano, jaký z těchto správních trestů zpravidla správní orgán uloží za spáchání přestupku 
podle § 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti? 



2. strana Sdělení č.j. 8511/1.30/23-2

b) V kolika případech v období od srpna roku 2022 do srpna roku 2023 přistoupil správní
orgán pouze k uložení napomenutí kontrolované osobě, která se poprvé dopustila spáchání
přestupku podle § 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti?

c) V kolika případech v období od srpna roku 2022 do srpna roku 2023 přistoupil správní
orgán pouze k uložení napomenutí kontrolované osobě, která se poprvé dopustila spáchání
přestupku podle § 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti tím, že
umožnila jako příjemce výkon zastřeného zprostředkování zaměstnání?

Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádáme o potvrzení předpokládané výše úhrady 
nákladů, mají-li být účtovány. Informaci zdvořile žádám poskytnout v písemné formě a zaslat 
datovou schránkou na níže uvedenou adresu. Za jejich poskytnutí předem děkuji.“ 

K Vaší žádosti uvádíme následující. 

Státní úřad inspekce práce jakožto povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. ve Vámi zadaném 
období nevedl žádné řízení, v němž by uložil pokutu či jiný druh správního trestu za spáchání 
přestupku právnických a podnikajících fyzických osob dle ust. § 140 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 435/2005 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, za zastřené zprostředkování 
zaměstnání, či jeho umožnění.  

K žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., kdy žádáte o poskytnutí 
informací z přestupkových řízení, které vedl jiný konkrétní povinný subjekt, tj. jiný oblastní 
inspektorát práce, jsme povinni Vás informovat, že je třeba se ve smyslu tohoto zákona obrátit na 
tento příslušný povinný subjekt. Jen tento subjekt je ze zákona povinným subjektem oprávněným 
Vám informaci poskytnout, nikoliv Státní úřad inspekce práce jakožto jeho nadřízený správní 
orgán. 

Pokud se jedná o tiskovou zprávu, ze dne 20.09.2022 (zřejmě nesprávně uvádíte „ze dne 20. 9. 
2023“), pak k této Státní úřad inspekce práce primárně upozorňuje, že tuto zprávu vydalo 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, přičemž vycházelo z údajů poskytnutých Státním úřadem 
inspekce práce. V obecné rovině je však možné konstatovat, že orgány inspekce práce ukládají 
všechny druhy správních trestů, které lze za přestupek dle příslušných zákonů uložit, 
tj. napomenutí a pokutu, kdy v tomto ohledu pečlivě zvažují a posuzují povahu a závažnost 
spáchaného přestupku. Skutečnost, zda pachatel přestupek spáchal poprvé, není v této věci 
determinující, nicméně tato může sloužit jako dílčí hledisko pro posuzování existence 
polehčujících okolností.  
V souladu s ust. § 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou.  
S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x EPPINGER & KOLÁROVÁ LEGAL s.r.o., advokátní kancelář, Bucharova 1314/8, 158 00 

Praha, DS: rsdw9mr 




